عصمت بابادی *: «میرزا تقی خان امیرکبیر» پیش از رسیدن به صدارت
و در جریان مسافرت خود به روسیه در سال 1244هجری قمری- 1828میلادی
از مدارس جدید شهرهای تفلیس، مسکو، پترزبورگ و برخی از کارخانهها
و مؤسسات فنی و علمی روسیه بازدید کرد و بشدت تحت تأثیر این
پیشرفتها قرار گرفت. در کنار این، سفر به امپراطوری عثمانی و
بازدید از مدارس طیبه و عسکریه که در لوای تنظیمات تأسیس شده
بودند و آگاهی از تأسیس دارالفنون عثمانی در سال 1265 هجری قمری
– 1848 میلادی و از سوی دیگر مکاتبات و ارتباط منظم با «مصطفی
رشید پاشا» صدراعظم اصلاحطلب عثمانی و همچنین مطالعه شرح حال
مؤسسات آموزشی اروپا و آشنایی با ایرانیان تحصیلکرده در این
ممالک، او را با عقب ماندگی ایران و همچنین نیاز کشور به نیروهای

متخصص بویژه در شاخههای علمی و نظامی آشنا ساخت.